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Punkt 1: Ansøgning om medfinansiering til indsatsen Fælles om ungelivet
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Øvrige sagsbehandlere: Michael Frimoth Hansen

Resume
Sundhedsstyrelsen og Trygfonden inviterer nye kommuner med i projektet Fælles om ungelivet. På tværs af
forvaltninger i Herning Kommune foreslås, at Herning Kommune søger om deltagelse. Børne- og
Familieudvalget ansøges om 281.000 kr. over fire år, til dækning af en andel af Herning Kommunes
egenfinansiering.
Sagsfremstilling
Fælles om Ungelivet har i perioden 2020 – 2024 været af afprøvet i fem pilotkommuner - Gentofte, Odder,
Silkeborg, Sorø og Aalborg. Indsatsen er udviklet sammen med Sundhedsstyrelsen og Trygfonden. Nu er
projektet på vej i en programfase, hvor nye kommuner kan søge om deltagelse. Fælles om ungelivet tager
afsæt i erfaringer fra den islandske forebyggelsesmodel, der har haft succes med at nedbringe unges
alkoholindtag og de deraf afledte negative effekter.

Der etableres to udrulningsspor i programfasen:

I det ene spor inviteres 10 programkommuner med på baggrund af en ansøgningsrunde.
Programkommunerne skal arbejde med lokalt at udbrede og evaluere det udviklede koncept for Fælles
om ungelivet.
Det andet spor er målrettet alle øvrige kommuner, som ikke er programkommuner, og som ønsker lokalt
at anvende konceptet for Fælles om ungelivet.

På tværs af Børn og Unge, Social og Sundhed samt Kultur og Fritid søges om opbakning til at søge deltagelse
som programkommune.

I ungdomsårene sker der mange forandringer – både fysiske, psykiske og sociale. Forandringerne er med til at
skabe grobund for nye vaner og adfærd, der ofte fastholdes ind i voksenlivet. Fælles om ungelivet har derfor
fokus på at styrke de beskyttende faktorer, der fremmer en positiv udvikling blandt unge og reducerer unges
alkoholforbrug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer. I den forbindelse er der en række
betydningsfulde arenaer, der har indvirkning på unges adfærd, trivsel og udvikling. Det handler blandt andet
om relationen til forældre, skole, venner, festkultur men også fritiden.

I Fælles om ungelivet i Herning Kommune er ønsket at motivere voksne og forældre til at involvere sig og
sætte tydelige rammer for de unge. Det er de voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe
rammerne for positive fællesskaber for de unge uden rusmidler – ikke de unge selv. Det handler blandt andet
om at understøtte og skabe rammer, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og
deltager i organiserede fritidsaktiviteter - og om at påvirke kulturen omkring unges fritidsaktiviteter til at støtte
op om et ungeliv uden rusmidler. Det gælder alle voksne omkring de unge som eksempelvis forældre, ansatte i
kommunale fritidstilbud, arbejdsgivere, frivillige ledere, trænere/instruktører og skoler/uddannelsesinstitutioner.

Foruden ansættelsen af en fuldtids programkoordinator vil der blive nedsat henholdsvis en styregruppe og en
projektgruppe på tværs af forvaltnings- og aktørområder for at sikre de bedst mulige betingelser for arbejdet
omkring indsatsen.

Den primære målgruppe er unge i alderen 12-18 år. Målgruppen er at finde i grundskolens 7. – 10. klasse
samt på ungdomsuddannelser. På ungdomsuddannelser vil en del af eleverne være ældre end 18 år, men vil



stadig kunne deltage i dataindsamlingen og afrapporteringen.

Indsatsen fokuserer på det store flertal af unge, som i udgangspunktet trives og har det godt med vennerne og
i familien, og som har få psykiske problemer. Indsatsen er således ikke rettet mod gruppen af unge, som er
særligt udsatte eller belastede. Udsatte unge vil dog på linje med andre unge opleve en styrkelse af de
beskyttende faktorer, fordi indsatsen sigter mod at ændre strukturerne omkring alle unge.

En central del af det arbejde er at sikre viden om de lokale unge, så indsatserne i den enkelte kommune
skrues sammen, så de passer til netop de udfordringer og potentialer, der er lokalt, og engagerer forældre og
voksne omkring de unge.

Grundpillerne i Fælles om ungelivet er:

Datadreven indsats: Indsamling og formidling af lokale data om børn og unge i alderen 13-18 år i
kommunen.
Beskyttende faktorer: Afsæt i viden og indsatser med fokus på at fremme forældre, fritidsliv og
fællesskaber som beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler.
Lokal involvering: Mobilisering af forældre og lokalsamfund med henblik på at tage ansvar og skabe
rammer for sunde fællesskaber uden rusmidler for børn og unge.

Der er givet tilsagn fra alle de gymnasiale uddannelser på, at de vil være med i projektet.
Link til Sundhedsstyrelses hjemmeside, hvor projektet beskrives: https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet
Økonomi
Som programkommune vil man få et økonomisk tilskud til at udbrede programmet lokalt samt få stillet
rådgivning og sparring til rådighed, dels fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen, og dels fra de
nuværende pilotkommuner, som bliver mentorkommuner for programkommunerne. Det økonomiske tilskud til
programkommuner gælder fra den dato, tilsagnet gives.

Programkommuner vil få tilskud til at ansætte en programkoordinator til projektet. Tilskuddet vil være 100 % i
år 1, 75 % i år 2 og 3 og 50 % af en stilling i det 4. år. Ansættelsesudgiften anslås til at være 540.000 kr. pr. år.
Hertil kommer der en udgift til kørsel, kontorhold mm.

Den kommunale medfinansiering udgør det, der svarer til et års ansættelse af en programkoordinator.
Forvaltningen foreslår, at udgiften fordeles mellem de to forvaltninger: Børn og Unge samt Kultur og Fritid.
Social og Sundhed bidrager i form af medarbejdertimer. Børn og Unge vil i år 1 skulle afsætte 28.000 kr. I år 2
og 3 afsættes 65.000 kr. og i år 4 afsættes 123.000 kr.

Der er en forventning fra Sundhedsstyrelsen om, at man i programkommunerne, i den udstrækning som det
giver mening, vil fortsætte indsatsen efter projektperiodens udløb.

Det kan oplyses, at sagen også er blevet behandlet på Kultur- og Fritidsudvalgsmøde den 11. december 2023,
punkt 138, hvor udvalget bevilligede deres andel.
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget afsætter i alt 281.000 kr. til projektet Fælles om
Ungelivet, og at udgiften finansieres fra Serviceområde 12.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

https://www.sst.dk/da/faellesomungelivet
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